Funcional da docente Kamilly Souza do Vale, da Faculdade de Psicologia (FAPSI), do Nível I da 
 Classe A (Assistente) para o Nível I da Classe B (Adjunto). Interstício: 2021-2023 e 2023-2024 

(Processo: 003013/2025-49). Comissão Examinadora: Damião Bezerra Oliveira, Maria Lúcia Chaves 
Lima e Luziane Mesquita da Luz. A Comissão computou 565 (quinhentos e sessenta e cinco) pontos 
a partir do relatório da interessada e emitiu Parecer favorável à aprovação da Progressão Funcional. 

Submetido à discussão e votação, a Congregação do IFCH homologou o parecer por unanimidade. 4.5 
Progressão Funcional da docente Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro, da Faculdade de Filosofia

[...]

Progressão Funcional do docente Alan Nunes Araujo, da Faculdade de Geografia (FGC), do Nível III

para o Nível IV da Classe B (Adjunto). Interstício: 2023-2025 (Processo: 085428/2025-22). Comissão 

Examinadora: Damião Bezerra Oliveira, Maria Lúcia Chaves Lima e Luziane Mesquita da Luz. A 

Comissão computou 361 (trezentos e sessenta e um) pontos a partir do relatório do interessado e emitiu 
Parecer favorável à aprovação da Progressão Funcional. Submetido à discussão e votação, a 

Congregação do IFCH homologou o parecer por unanimidade. 4.7 Progressão Funcional do docente 
Bruno Rodrigues dos Santos, da Faculdade de Psicologia (FAPSI), do Nível II para o Nível III da

[...]

084340/2025-93). Comissão Examinadora: 

Jaime Luiz Cunha de Souza (presidente), Andrea Bittencourt Pires Chaves, Fabiano de Souza 
Gontijo, Luis Fernando Cardoso e Cardoso, João Márcio Palheta da Silva e Flávia Cristina 
Silveira Lemos. A Comissão computou 172 (cento e setenta e dois) pontos a partir do relatório do 
interessado e emitiu Parecer favorável à aprovação da Progressão Funcional. Submetido à discussão e 

votação, a Congregação do IFCH homologou o parecer por unanimidade. 4.8 Progressão Funcional do 

docente Dionísio Lázaro Poey Baró, da Faculdade de História (FAHIS) do Nível IV Classe B (Adjunto)

[...]

081489/2025-11). Comissão Examinadora: Jaime Luiz Cunha de Souza (presidente), 
Andrea Bittencourt Pires Chaves, Fabiano de Souza Gontijo, Luis Fernando Cardoso e Cardoso, 
João Márcio Palheta da Silva e Flávia Cristina Silveira Lemos. A Comissão computou 172 (cento e 
setenta e dois) pontos a partir do relatório da interessada e emitiu Parecer favorável à aprovação da 
Progressão Funcional. Submetido à discussão e votação, a Congregação do IFCH homologou o parecer 

por unanimidade. 4.12 Progressão Funcional da docente Eleanor Gomes da Silva Palhano, da

[...]

081502/2025-31). Comissão Examinadora: Jaime Luiz Cunha de Souza 
(presidente), Andrea Bittencourt Pires Chaves, Fabiano de Souza Gontijo, Luis Fernando Cardoso 
e Cardoso, João Márcio Palheta da Silva e Flávia Cristina Silveira Lemos. A Comissão computou 

137 (cento e trinta e sete) pontos a partir do relatório da interessada e emitiu Parecer favorável à 
aprovação da Progressão Funcional. Submetido à discussão e votação, a Congregação do IFCH 

homologou o parecer por unanimidade. 4.13 Progressão Funcional da docente Eleanor Gomes da Silva

[...]

081508/2025-17). Comissão Examinadora: Jaime Luiz 
Cunha de Souza (presidente), Andrea Bittencourt Pires Chaves, Fabiano de Souza Gontijo, Luis 
Fernando Cardoso e Cardoso, João Márcio Palheta da Silva e Flávia Cristina Silveira Lemos. A 

Comissão computou 933 (novecentos e trinta e três) pontos a partir do relatório da interessada e emitiu 
Parecer favorável à aprovação da Progressão Funcional. Submetido à discussão e votação, a 

Congregação do IFCH homologou o parecer por unanimidade. 4.14 Progressão Funcional da docente 
 Eleanor Gomes da Silva Palhano, da Faculdade de Ciências Sociais (FACS), do Nível III para o Nível